
Rondônia , 07 de Junho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XIV | Nº 3489 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              114 

 

ALESSANDRA CRISTIANE RIBEIRO 
Assessora Jurídica 

Portaria nº 169/2021/GAB/EMDUR 

  

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:E7D35B17 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS 

SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO - IPAM 

PORTARIA Nº 278/DIBEN/PRESIDÊNCIA/IPAM 

 

Porto Velho, 01 de junho de 2023. 

  

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e Assistência dos 

Servidores do Município de Porto Velho – IPAM, no uso das suas 

atribuições que lhe confere o Art. 4º, Parágrafo único, do Decreto nº 

11.973 de 10 de fevereiro de 2011, publicado no Suplemento D.O.M. 

em 10 de fevereiro de 2011 e nos termos da Lei Complementar nº 404 

de 27 de dezembro de 2010, publicada no D.O.M nº 3.906 de 27 de 

dezembro de 2010, conforme consta no processo n° 

2023.04.25355P/IPAM, 

  

RESOLVE:  
  

Conceder APOSENTADORIA POR IDADE E TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÃO, COM PROVENTOS INTEGRAIS, COM 

PARIDADE, ao servidor ANTÔNIO DE ASSUNÇÃO COSTA, 

RG: 38493 SESDEC/RO, C.P.F: 080.127.332-34, Cadastro nº 183343, 

ocupante do cargo de Gari, Classe A, Referência X, Carga Horária 40 

horas, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e 

Serviços Básicos – SEMISB/SEMUSB/ESTATUTÁRIO, com 

fundamento no Art. 6º da EC nº. 41/2003, combinado com o art. 69, 

incisos I, II, III, IV e parágrafo único da Lei Complementar n° 

404/2010. A partir de 01 de junho de 2023.  

  

Dê ciência e cumpra-se. 

  

( Assinado Eletronicamente) 

IVAN FURTADO DE OLIVEIRA 
Diretor-Presidente 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:B51186B6 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS 

SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO - IPAM 

PORTARIA Nº 279/DIBEN/PRESIDÊNCIA/IPAM 

 

Porto Velho, 01 de junho de 2023. 

  

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e Assistência dos 

Servidores do Município de Porto Velho – IPAM, no uso das suas 

atribuições que lhe confere o Art. 4º, Parágrafo único, do Decreto nº 

11.973 de 10 de fevereiro de 2011, publicado no Suplemento D.O.M. 

em 10 de fevereiro de 2011 e nos termos da Lei Complementar nº 404 

de 27 de dezembro de 2010, publicada no D.O.M nº 3.906 de 27 de 

dezembro de 2010, conforme consta no processo n° 

2023.02.25454P/IPAM, 

  

RESOLVE:  
  

Conceder APOSENTADORIA POR IDADE, COM PROVENTOS 

PROPORCIONAIS CALCULADOS PELA MÉDIA 

ARITMÉTICA, SEM PARIDADE, à servidora CLÁUDIA 

GASPAR RECH, RG: 1040667 SESDEC/RO, C.P.F: 457.114.100-

91, Cadastro nº 122466, ocupante do cargo de Médico, Classe F, 

Referência X, Carga Horária 20 horas, lotada na Secretaria Municipal 

de Saúde – SEMUSA/ESTATUTÁRIO, com fundamento no art. 40, § 

1º, inciso III, letra ―b‖, da CF/88, com redação dada pela Emenda 

Constitucional nº. 41/2003, c/c art. 43, incisos I, II e III e Art. 77, § 

10º, da Lei Complementar nº. 404/2010. A partir de 01 de junho de 

2023. 
  

Dê ciência e cumpra-se. 

  

(Assinado Eletronicamente) 

IVAN FURTADO DE OLIVEIRA 
Diretor-Presidente 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:64542692 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS 

SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO - IPAM 

PORTARIA Nº 280/DIBEN/PRESIDÊNCIA/IPAM 

 

Porto Velho, 01 de junho de 2023. 

  

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e Assistência dos 

Servidores do Município de Porto Velho – IPAM, no uso das suas 

atribuições que lhe confere o Art. 4º, Parágrafo único, do Decreto nº 

11.973 de 10 de fevereiro de 2011, publicado no Suplemento D.O.M. 

em 10 de fevereiro de 2011 e nos termos da Lei Complementar nº 404 

de 27 de dezembro de 2010, publicada no D.O.M nº 3.906 de 27 de 

dezembro de 2010, conforme consta no processo n° 

2022.04.25199P/IPAM, 

  

RESOLVE:  
  

Conceder APOSENTADORIA POR IDADE E TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÃO, COM PROVENTOS INTEGRAIS, COM 

PARIDADE, à servidora CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA ROCHA, 

RG: 57542 SSP/RO, C.P.F: 162.688.652-00, Cadastro nº 19150, 

ocupante do cargo de Merendeira Escolar, Nível I, Referência 16, 

Carga Horária 40 horas, lotada na Secretaria Municipal de Educação – 

SEMED/ESTATUTÁRIO, com fundamento no art. 3º, I, II, III, 

parágrafo único, da Emenda Constitucional n°. 47/2005. A partir de 

01 de junho de 2023.  
  

Dê ciência e cumpra-se. 

  

( Assinado Eletronicamente) 

IVAN FURTADO DE OLIVEIRA 
Diretor-Presidente 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:102B917E 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS 

SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO - IPAM 

PORTARIA Nº 281/DIBEN/PRESIDÊNCIA/IPAM 

 

Porto Velho, 01 de junho de 2023. 

  

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e Assistência dos 

Servidores do Município de Porto Velho – IPAM, no uso das suas 

atribuições que lhe confere o Art. 4º, Parágrafo único, do Decreto nº 

11.973 de 10 de fevereiro de 2011, publicado no Suplemento D.O.M. 

em 10 de fevereiro de 2011 e nos termos da Lei Complementar nº 404 

de 27 de dezembro de 2010, publicada no D.O.M nº 3.906 de 27 de 

dezembro de 2010, conforme consta no processo n° 

2023.02.25411P/IPAM, 

  

RESOLVE:  
  

Conceder APOSENTADORIA POR IDADE, COM PROVENTOS 

PROPORCIONAIS CALCULADOS PELA MÉDIA 

ARITMÉTICA, SEM PARIDADE, à servidora DENISE 

RODRIGUES FERNANDES, RG: 1040667 SESDEC/RO, C.P.F: 

457.114.100-91, Cadastro nº 183830, ocupante do cargo de Professor, 

Nível II, Referência 9, Carga Horária 25 horas, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação – SEMED/ESTATUTÁRIO, com fundamento 

no art. 40, § 1º, inciso III, letra ―b‖, da CF/88, com redação dada pela 

Emenda Constitucional nº. 41/2003, c/c art. 43, incisos I, II e III e Art. 

77, § 10º, da Lei Complementar nº. 404/2010. A partir de 01 de 

junho de 2023. 
  


